Dies ist auch der Fall bei der Rechtfertigung durch die Gnade. Der Gerechte kann sündigen, da die Gnade den freien Willensgebrauch nicht aufhebt; eine Handlung mit Ausschaltung der Gnade ist möglich. Aus diesem Grunde ist, kraft der inneren Ausstattung des Gerechten (ab intrinseco), die Sünde möglich. Dies nennen wir *possibilitas physica peccandi*. Der nähere Grund ist in der allgemeinen Schwäche der Natur oder ihrer Lage zu suchen. Die zweite Möglichkeit stammt aus dem Zustand der gefallenen Natur (*ex statu naturae lapsae*). Die erste wäre auch dann vorhanden, wenn die Gnade die reine Natur (*natura pura*) heilen würde. Es kann noch ein zweiter, äußerer Grund der Sündhaftigkeit angeführt werden, nämlich die Täuschung und die Versuchung. Aus diesem entspringt die moralische Möglichkeit des Sündigenkönnens.

Man könnte die Sündefähigkeit noch in vielen anderen Wendungen betrachten und ausdrücken. Für unseren Zweck reichen jedoch die angeführten Formen aus, die in der folgenden Tabelle übersichtlich dargestellt werden, um ihren Gegensatz, die Unsündlichkeit zu kennen.

<i>Peccabilitas :</i> pot. deficienti in ordine morali, in conficiendo esse sec. rationem	}	essentialis : ex principiis (quod et quo) ad solum peccandum determinatis : impossibilitas metaphysica non peccandi : <i>summum malum</i> ; non datur, nec dari potest	}	in malo firmatis : necessitas peccandi ; servitus peccati	}	simpliciter : in damnatis : impossibilitas physica non peccandi	}	ex gratia nondum firmata vel consummata, quat. suppositum sine gratia agere potest	}	sec. quid, ex obduratione ; sec. adhaesionem ad peccatum : impossibilitas moralis non peccandi	}	ab intrinseco : ratione infirmitatis naturae et status : possibilitas physica peccandi :	}	ex elatione spiritus	}	ex principiis defectibus	}	potentiam ad bonum prae se ferentibus : possibilitas peccandi	}	ab extrinseco : ex deceptione vel tentatione : possibilitas moralis peccandi	}	ex conditione generali naturae h.	}	ex statu naturae lapsae	}	ex inclinatione naturali ad bonum in communi : possibilitas physica peccandi.
		ex elatione spiritus				ex depressione animi				ex conditione generali naturae h.		ex statu naturae lapsae														
		ex elatione spiritus				ex depressione animi				ex conditione generali naturae h.		ex statu naturae lapsae														
		ex elatione spiritus				ex depressione animi				ex conditione generali naturae h.		ex statu naturae lapsae														

2. Die einzelnen Erscheinungsweisen der Unsündlichkeit.